(101 415)	 (378 451)
	 (24)	 55

	 637 896	 140 821

	 347	 51 913
	 119 025	 145 809
	 999 854	 1 177 406
	 0	 44 844
	 0	 0
	 1 387	 1 363
	 14 978	 57 267

	 1 135 591	 1 478 602

	 3,10 % – 3,20 %	 3,30 % – 3,60 %
	 2,00 %	 2,00 %
	 0,75 % – 2,25 %	 0,75 % – 2,25 %

Commentaires sur les hypothèses
Le taux d’actualisation est basé depuis 2012 sur une courbe
composée de taux d’obligations du secteur privé cotées AA incluant
des obligations collatérales. Si l’échantillon d’obligations disponibles
est insuffisant pour une échéance déterminée, des obligations A du
secteur privé sont également considérées, moyennant la prise en
compte d’une adaptation du taux pour le risque de crédit.

Belfius applique les tables de mortalité belges qui ont été rajustées
pour tenir compte de la durée de vie plus longue.

L’hypothèse du taux d’inflation se base sur des estimations publiées
par la Banque centrale européenne.

Ra
pp

or
t d

e
ge

st
io

n
Co

m
pt

es
 co

ns
ol

id
és

Co
m

pt
es

 so
cia

ux

158  Belfius Banque  Rapport annuel 2013

Comptes consolidés  Annexes aux comptes annuels consolidés

I.	 Sensibilité(1) de la valeur actualisée de la DBO fin d’exercice à un changement de

-50 pb +50 pb

Taux d’actualisation
Hausse des salaires réels
(1) Si toutes les autres hypothèses sont maintenues constantes.

Belgique

	 5,92 %	 -5,21 %
	 -2,65 %	 4,05 %

J.	 Duration moyenne pondérée de l’obligation

31/12/12 31/12/13

	 12,02	 11,18

K.	Concentration
Les principaux risques en matière de plans de pensions auxquels
Belfius est exposée sont le taux d’intérêt, l’inflation, la longévité et
l’âge à la retraite. La gestion est déléguée à un comité d’investisse-
ment et principalement guidée par ses passifs dans sa politique
d’investissement. Un cadre d’investissement formalisé, Déclaration
des Principes d’Investissements, a été établi afin d’assurer une
bonne diversification et affectation du portefeuille d’investissement.
Les passifs des plans de pension sont évalués au minimum une fois
par an. De manière régulière, une étude ALM (avec une analyse de